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Assessment & Adjudication - Determination of Tax

3 Hours 30 Minutes
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◼ By the end of this module, you will be able to:

—Identify the roles to be allocated to Tax Officials to process cases 

of Assessment in the GST Portal

—Initiate proceeding and process assessments cases as a Tax 

Officials in cases of

◼ Scrutiny of Returns (ASMT-10, ASMT-11, ASMT-12)

◼ Determination of Tax(Fraud/Others) (Section 73, 74) (DRC-01, 

DRC-02, DRC-03, DRC-05, DRC-06, DRC-07)

—Take actions for cases in which taxpayer has made payment on 

voluntary basis (DRC-03, DRC-04)

Assessment & Adjudication - Determination of Tax > Module Objectives
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Tax Officials Roles for Assessment & Adjudication

• Issue 
notices/orders 
related to 
Demand/Penalty

Adjudicating 
Authority

• Issue withdrawal 
orders or rejection 
orders for Summary 
Assessment and 
Provisional 
Assessment

Approving 
Authority For 
Assessment

• Approve issuance 
of order in specific 
cases

Commissioner
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Introduction

Assessment & Adjudication - Determination of Tax

Assessment & Adjudication -Determination of Tax

• Scrutiny of Returns (ASMT-10, ASMT-11, ASMT-12)

• Determination of Tax(Fraud/Others) (Section 73, 74) (DRC-01, DRC-02, DRC-03, DRC-05, DRC-06, DRC-
07)

• Payment on voluntary basis by Taxpayer; (DRC-03, DRC-04) and Intimation of voluntary payment to Tax 
Official

• Determination of Tax(Fraud/Others)-DRC 07 (Quick update - addition of Other column in pdf of DRC-07 
and removal of validation on tax rate) 

Assessment & Adjudication -Other Assessments

• Provisional Assessment (ASMT-01, ASMT-02, ASMT-03, ASMT-04, ASMT-05, ASMT-06, ASMT-07)

• Assessment of unregistered persons (GST ASMT- 14 and GST ASMT- 15)

• Summary Assessment (GST ASMT- 16, GST ASMT- 17 and GST ASMT- 18)

• Assessment of non-filers of Returns

• Rectification of Orders and Mistakes (GST DRC- 08)

• Provisional Attachment (GST DRC- 22)

• Restoration of Provisional Attachment (GST DRC- 23)

• General Penalty (not covered under any other section)
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Forms of Scrutiny Assessment
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Forms of Scrutiny Assessment

GST Form Number Description Rule

FORM GST ASMT-10 Notice for intimating discrepancies in the return after scrutiny Rule 99(1)

FORM GST ASMT-11 Reply to the notice issued under section 61 intimating discrepancies in 

the return

Rule 99(2) 

FORM GST ASMT-12 Order of acceptance of reply against the notice issued under section 

61

Rule 99(3) 
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Scrutiny of returns

Scrutinize the taxpayer 

to whom notice shall be 

served

Issue a SCN
Applied for 

adjournment?

Does the 

tax 

payer 

Respond

?

ASMT-10

Proper officer shall have following 

options:-

(1) Initiate the proceedings u/s 73 & 74

(2) Recommend the case to initiate 

proceedings u/s 65, 66, 67.

No

No

If the 

response

satisfacto

ry?

Taxpayer response

ASMT-11

Yes

Yes

No

Taken 

Action, if 

required?

If required action is not 

taken within 30 days of 

communication or 

extended date

No

Yes

Conclude the 

proceedings

ASMT-12

Yes
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Scrutiny assessments 

Proposal Tab Name Action on Each Tab

Notices

• Reminder

• Notice

• Adjournment

Replies
You can download the replies & it’s annexures

Orders

• Drop Proceeding

References

• Communication 

• References of the case

Recommend

• Add Recommendation
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Action description Status

Status of ARN of return under work item of A/A for scrutiny Pending for Action by tax officer

On removing the item from ‘List of Return under Scrutiny’ Closed

Status of ARN/ Case id and RFN upon issue of notice Pending for reply by taxpayer

Status of ARN/ Case id and RFN upon submission of reply Reply furnished; Pending for order by tax officer

Status of ARN/ Case id and RFN, if person does not attend PH/ furnish explanation

on date specified in SCN or Extended date
Reply not furnished, pending for order

Status of ARN/ Case id and RFN upon dropping the proceedings Order for dropping proceedings issued

Status of ARN/ Case id upon initiating proceedings u/s 73 for Determination of Tax
Recommended for action u/s 73

(Internal Status)

Status of ARN/ Case id upon initiating proceedings u/s 74 for Determination of Tax
Recommended for action u/s 74

(Internal Status)

Scrutiny assessments 



Designed and Developed by GSTNAssessment & Adjudication and Appeal

Slide 10

Action description Status

Status of ARN/ Case id upon recommended the case to Audit
Recommended for Audit u/s 65

(Internal Status)

Status of ARN/ Case id upon recommended the case to Special Audit
Recommended for Special Audit u/s 66

(Internal Status)

Status of ARN/ Case id upon Recommended the case under Enforcement
Recommended for Survey/ Inspection u/s 67

(Internal Status)

Status of ARN/ Case id and RFN, in case, no reply submitted against notice within

time specified or extended time
Pending for order by tax officer

Scrutiny assessments 
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Screenshots of Scrutiny 

Assessment
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Scrutiny of returns
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Scrutiny of returns
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Scrutiny of returns
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Scrutiny of returns
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Scrutiny of returns
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Scrutiny of returns
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Scrutiny of returns
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Scrutiny of returns
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Scrutiny of returns
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Scrutiny of returns
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Scrutiny of returns
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Scrutiny of returns
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Scrutiny of returns
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Scrutiny of returns
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Scrutiny of returns
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Scrutiny of returns
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Scrutiny of returns
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Introduction

Assessment & Adjudication - Determination of Tax

Assessment & Adjudication -Determination of Tax

• Scrutiny of Returns (ASMT-10, ASMT-11, ASMT-12)

• Determination of Tax(Fraud/Others) (Section 73, 74) (DRC-01, DRC-02, DRC-03, DRC-05, DRC-06, DRC-
07)

• Payment on voluntary basis by Taxpayer; (DRC-03, DRC-04) and Intimation of voluntary payment to Tax 
Official

• Determination of Tax(Fraud/Others)-DRC 07 (Quick update - addition of Other column in pdf of DRC-07 
and removal of validation on tax rate) 

Assessment & Adjudication -Other Assessments

• Provisional Assessment (ASMT-01, ASMT-02, ASMT-03, ASMT-04, ASMT-05, ASMT-06, ASMT-07)

• Assessment of unregistered persons (GST ASMT- 14 and GST ASMT- 15)

• Summary Assessment (GST ASMT- 16, GST ASMT- 17 and GST ASMT- 18)

• Assessment of non-filers of Returns

• Rectification of Orders and Mistakes (GST DRC- 08)

• Provisional Attachment (GST DRC- 22)

• Restoration of Provisional Attachment (GST DRC- 23)

• General Penalty (not covered under any other section)
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Forms of Demand U/s 73 & 74
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Forms of Demand U/s 73 & 74

GST Form Number Description Rule

FORM GST DRC-1 Summary of Show Cause Notice  Rule 142(1)

FORM GST DRC-02 Summary of Statement Rule 142(1)(b)

FORM GST DRC-03 Intimation of payment made voluntarily or made against the show cause 

notice (SCN) or statement 

Rules 142(2) 

&142(3) 

FORM GST DRC-04 Acknowledgement of acceptance of payment made voluntarily Rule 142(2) 

FORM GST DRC-05 Intimation of conclusion of proceedings Rule 142(3) 

FORM GST DRC-06 Reply to the Show Cause Notice Rule 142(4)

FORM GST DRC-07 Summary of the order Rule 142(5)

FORM GST DRC-08 Rectification of Order Rule 142(7)

FORM GST DRC-09 Order for recovery through specified officer under section 79 Rule 143
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Demand U/s 73 & &4

DRC-01

Malafide u/s 74:-
Initiated in Cases 

involving

fraud, wilful

misstatement or

suppression of facts

Proceedings initiated 

On the basis of

(1) Inspection or Survey

(2) Audit

(3) Special Audit

(4) Scrutiny of returns

(5) Summary assessments

Bonafide u/s 73:-
Initiated in Cases not 

involving

fraud, wilful

misstatement or

suppression of facts

SCN shall be issued to 

the tax payer
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Demand U/s 73 & &4

Page 33

Same Grounds for 

other period as 

well?

Statement can be Issued 

for the same ground but 

other periods than 

earlier mentioned 

DRC-02

Yes

No

Separate SCN shall be 

issued if the period is 

same or grounds are 

different

DRC-01

Whether tax 

paid within 30 

days from 

SCN?

Voluntary 

payment after  

issue of SCN

Intimation shall 

be sent to tax 

officer

Issue an order to 

conclude the 

proceedings

DRC-03 DRC-05

Yes

No
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Demand U/s 73 & &4

Page 34

Filed reply or 

filed for extension 

within the 

stipulated time?

No
Extention

Allow extension 

for reply to SCN 

can be upto 3 

times 

Yes

Whether 

reply is 

satisfactory?

Reply

Drop Proceedings

Notice for personal 

hearing may be issued

Whether 

A/A is 

satisfied?

Yes

Adjudication order shall be 

served 

+

tax liability (part-II) along 

with 

DCR shall be updated

DRC-05

DRC-07

Reply to SCN along 

with submit documents

DRC-06 No

Taxpayer shall be 

intimated through 

email 
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Demand U/s 73 & &4

Action description Status

Status of ARN upon voluntary payment Intimation of payment received

Status of ARN if payment made before SCN is acknowledged Acknowledged

Status of ARN/ Case id upon recommendation received Pending for action by tax officer

Status of ARN/ Case id on selection of ARN/Case id for proceedings Pending for action by tax officer

Status of ARN/ Case id and RFN on issuance of SCN Pending for reply by taxpayer

Status of ARN/ Case id and RFN upon reply received from taxpayer Reply furnished, pending for order by tax officer

Status of ARN/ Case id and RFN upon dropped the proceedings Order for dropping proceedings issued

Status of ARN/ Case id and RFN upon issuance of order Order for creation of demand issued

Status of ARN/ Case id and RFN if reply not furnished Reply not furnished, pending for order

Status of demand Upon issuance of order (GST DRC-07) by tax officer Demand created
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Case Detail Tab Name Taking Action on Each Tab

NOTICES

Issue Notice (SCN/Statement/Reminder/Adjournment)

Download and View Notices

REPLIES Download and View Filed Replies 

PROCEEDINGS

Add Proceedings Record Sheet

Download and View Proceedings Record Sheet

ORDERS

Issue Orders (Drop Proceeding/Assessment Order u/s 73 or 74)

Download and View Orders

REFERENCES Record any communication/references related to the case

View/Download Communication/references related to the case

Assessment U/s 73 & 74
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Important Points:-Demand U/s 73 - Time limit for issuance of Notice and Order

Particulars Time limit for issuing

show cause notice

Time limit for issuing order

Cases not involving

fraud, wilful

misstatement or

suppression of facts

At least 3 months prior to

the time limit specified

under Section 73(10) for

issuance of an order.

3 years from the due date for furnishing annual return 

for the financial year to which the tax

not paid or short paid or input tax credit wrongly 

availed or utilised relates to or 3 years from the date of 

erroneous refund.

Cases involving

fraud, wilful 

misstatement

or

suppression of facts 

to evade tax

At least 6 months prior to the 

time limit specified under 

Section 74(10) for

issuance of order.

5 years from the due date for furnishing of annual 

return for the financial year to which the tax not paid 

or short paid or input tax credit

wrongly availed or utilised relates to or 5 years from 

the date of erroneous refund.
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Important Points:- Summary of Penalty implications U/s 73

Pay Tax + Interest Amount of penalty

Before issuance of show cause notice No penalty

Within 30 days after the issuance of

show cause notice

No penalty

In any other case 10% of the tax or 10,000 whichever is higher
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Important Points:- Summary of Penalty implications U/s 74

Pay Tax + Interest Amount of penalty

Before issuance of show cause notice 15% of the tax amount

Within 30 days after the issuance of

show cause notice

25% of the tax amount

Within 30 days from the communication of 

order

50% of the tax amount

In any other case 100% of the amount equal to tax.
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Screenshots of Demand U/s 73 

& 74
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Assessment U/s 73 & 74
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Assessment U/s 73 & 74
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Assessment U/s 73 & 74
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Assessment U/s 73 & 74
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Assessment U/s 73 & 74
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Assessment U/s 73 & 74
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Assessment U/s 73 & 74
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Assessment U/s 73 & 74
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Assessment U/s 73 & 74
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Assessment U/s 73 & 74
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Assessment U/s 73 & 74
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Assessment U/s 73 & 74
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Assessment U/s 73 & 74
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Assessment U/s 73 & 74
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Assessment U/s 73 & 74
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Assessment U/s 73 & 74
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Assessment U/s 73 & 74
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Assessment U/s 73 & 74
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Assessment U/s 73 & 74
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Assessment U/s 73 & 74
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Assessment U/s 73 & 74
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Assessment U/s 73 & 74
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Assessment U/s 73 & 74
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Assessment U/s 73 & 74
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Assessment U/s 73 & 74
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Assessment U/s 73 & 74
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Assessment U/s 73 & 74
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Assessment U/s 73 & 74
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Assessment U/s 73 & 74
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Assessment U/s 73 & 74



Designed and Developed by GSTNAssessment & Adjudication and Appeal

Slide 71

Assessment U/s 73 & 74
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Assessment U/s 73 & 74
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Assessment U/s 73 & 74
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Returns for Taxpayers

Assessment U/s 73 & 74
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Assessment U/s 73 & 74
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Assessment U/s 73 & 74
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Assessment U/s 73 & 74
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Introduction

Assessment & Adjudication - Determination of Tax

Assessment & Adjudication -Determination of Tax

• Scrutiny of Returns (ASMT-10, ASMT-11, ASMT-12)

• Determination of Tax(Fraud/Others) (Section 73, 74) (DRC-01, DRC-02, DRC-03, DRC-05, DRC-06, DRC-
07)

• Payment on voluntary basis by Taxpayer; (DRC-03, DRC-04) and Intimation of voluntary payment to Tax 
Official

• Determination of Tax(Fraud/Others)-DRC 07 (Quick update - addition of Other column in pdf of DRC-07 
and removal of validation on tax rate) 

Assessment & Adjudication -Other Assessments

• Provisional Assessment (ASMT-01, ASMT-02, ASMT-03, ASMT-04, ASMT-05, ASMT-06, ASMT-07)

• Assessment of unregistered persons (GST ASMT- 14 and GST ASMT- 15)

• Summary Assessment (GST ASMT- 16, GST ASMT- 17 and GST ASMT- 18)

• Assessment of non-filers of Returns

• Rectification of Orders and Mistakes (GST DRC- 08)

• Provisional Attachment (GST DRC- 22)

• Restoration of Provisional Attachment (GST DRC- 23)

• General Penalty (not covered under any other section)
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Forms of Voluntary Payment
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Forms of Demand U/s 73 & 74

GST Form Number Description Rule

FORM GST DRC-03 Intimation of payment made voluntarily or made against the show cause 

notice (SCN) or statement 

Rules 142(2) 

&142(3) 

FORM GST DRC-04 Acknowledgement of acceptance of payment made voluntarily Rule 142(2) 
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Demand U/s 73 & &4

Malafide u/s 74:-
Initiated in Cases 

involving

fraud, wilful

misstatement or

suppression of facts

Voluntary payment of tax 

payment

Bonafide u/s 73:-
Initiated in Cases not 

involving

fraud, wilful

misstatement or

suppression of facts

DRC-03

DRC-04

Acknowledgement shall be 

issued to the taxpayer, no 

proceedings in that respect
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Introduction

Important points:-Intimation of voluntary payment to Tax Official

• If Tax Official is satisfied with intimation of payment before SCN is 
issued

• On issuance of Acknowledgements, Taxpayer will receive two 
documents, i.e. Form GST DRC-04 generated by system and annexure 
uploaded by Tax Official

Issue Acknowledgements 

• Issue a Show Cause Notice (SCN) Issue SCN

• Tax Official can drop proceeding on a person who has satisfactorily 
made the payment against SCN or Statement

• Tax Official cannot drop proceedings for voluntary payments made 
without SCN. Only acknowledgement can be issued.

• Taxpayer will receive two documents, i.e. Form GST DRC-05 generated 
by system and annexure uploaded by you, if any.

Drop Proceedings
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Screenshots of Voluntary 

Payment
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Screenshots of Intimation of 

Voluntary Payment
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Introduction

Assessment & Adjudication - Determination of Tax

Assessment & Adjudication -Determination of Tax

• Scrutiny of Returns (ASMT-10, ASMT-11, ASMT-12)

• Determination of Tax(Fraud/Others) (Section 73, 74) (DRC-01, DRC-02, DRC-03, DRC-05, DRC-06, DRC-
07)

• Payment on voluntary basis by Taxpayer; (DRC-03, DRC-04) and Intimation of voluntary payment to Tax 
Official

• Determination of Tax(Fraud/Others)-DRC 07 (Quick update - addition of Other column in pdf of DRC-07 
and removal of validation on tax rate) 

Assessment & Adjudication -Other Assessments

• Provisional Assessment (ASMT-01, ASMT-02, ASMT-03, ASMT-04, ASMT-05, ASMT-06, ASMT-07)

• Assessment of unregistered persons (GST ASMT- 14 and GST ASMT- 15)

• Summary Assessment (GST ASMT- 16, GST ASMT- 17 and GST ASMT- 18)

• Assessment of non-filers of Returns

• Rectification of Orders and Mistakes (GST DRC- 08)

• Provisional Attachment (GST DRC- 22)

• Restoration of Provisional Attachment (GST DRC- 23)

• General Penalty (not covered under any other section)
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DRC 07 - Quick update – (addition of Other column in DRC-07 and removal of validation on tax rate)

• Addition of Other column

Vide Notification No. 21/2018 – Central Tax dated 18th April 2018 Govt. notified CGST (Fourth Amendment) 

Rules, 2018

column-“Others” has been inserted in the details of demand table in Form DRC 07 (it was not there earlier)

• Removal of Validation on Tax Rate

The system had a validation on Tax rate whereby if the field was not filled an error was being thrown up.

This validation has since been removed 

DRC 07 - Quick update 
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End of Module - Assessment & Adjudication - Determination of Tax


